
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N. 112/21     

 
 

Oggetto: Procedura Garanzia giovani – Autorizzazione tirocinio formativo        . 

  
L’anno duemilaventuno, il giorno venticinque del mese di febbraio, alle ore 12.30, 

nella sede di Foggia del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano,  

 

IL PRESIDENTE 

 

Visto il D.P.R. 27.3.1956, n.632, con il quale la zona del Gargano, ricadente in 

provincia di Foggia, estesa per Ha. 154.796 e delimitata secondo la linea segnata sulla 

corografia in scala 1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente, forma parte integrante 

del suddetto decreto, è stata classificata in Comprensorio di bonifica montana; 

 

Visto il D.P.R. 13.3.1957, n.6907, con il quale è stato costituito il Consorzio di 

Bonifica Montana del Gargano il cui perimetro consorziale risulta dalla corografia in scala 

1:100.000 che, vistata dal Ministro proponente forma parte integrante di detto decreto 

medesimo; 

 

Visto il D.P.R. 9.12.1970, n.329, con il quale è stata approvata la nuova 

delimitazione dei comprensori del Consorzio per la bonifica della Capitanata e del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Regionale del 21.12.1981, n.211, di 

approvazione dello Statuto del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano; 

 

Vista la Legge Regionale 13/03/2012, n. 4, recante nuove norme in materia di 

bonifica integrale e di riordino dei consorzi di bonifica; 

 

Visti gli atti concernenti la propria elezione a Presidente del Consorzio di Bonifica 

Montana del Gargano; 

 

 

 



Vista la richiesta dell’ing. Salvì Piccirilli in data 05/02/2021, con la quale comunica di aver 

sottoscritto, in data 03/02/2021, il patto di servizio personalizzato con “Consorzio Mestieri Puglia SCS” per lo 

svolgimento di un tirocinio formativo e chiede la disponibilità del Consorzio a voler svolgere tale tirocinio 

presso la propria struttura; 

 

Considerato che la procedura consente, a ragazzi che si trovano a non seguire nessun corso 

formativo e sono disoccupati, di frequentare tirocini formativi; 

 

Visto che l’attivazione del servizio avviene attraverso la sottoscrizione di una Convenzione con il 

Consorzio Mestieri Puglia SCS, alla quale viene allegato il progetto formativo individuale che stabilisce gli 

obiettivi le conoscenze e/o le competenze possedute in entrata dal tirocinante e le competenze da acquisire, 

la durata, l’articolazione oraria, le modalità di svolgimento, il profilo professionale del tutore responsabile 

dell’inserimento e dell’affiancamento sul luogo di lavoro; 

 

Vista la bozza di Convenzione allegata alla suddetta richiesta; 

 

Considerato che il tirocinio non costituisce, in alcun modo, rapporto di lavoro ma solo una 

opportunità finalizzata a sostenere le scelte professionali e favorire l’acquisizione di competenze mediante la 

conoscenza diretta del mercato del lavoro; 

 

Considerato, inoltre, che per l’attivazione della Convenzione il Consorzio dovrà stipulare una polizza 

assicurativa per la responsabilità civile verso terzi e seguire gli adempimenti civilisti previsti per la legge: 

apertura/variazione posizione INAL comunicazione obbligatoria INPS, nonché, per l’attività svolta dal 

tirocinante, corrispondere una indennità di € 450,00 mensili di cui €.300,00 a carico della Regione Puglia e €. 

150,00 a carico del Consorzio; 

 

Ritenuto di prendere atto della Convenzione per la realizzazione di tirocini, allegato alla suddetta 

richiesta di adesione alla procedura Garanzia Giovani datata 05/02/2021, di autorizzare il Presidente pt, 

previa verifica della disponibilità del contributo regionale per il periodo di tirocinio, alla sottoscrizione della 

stessa, nonché di autorizzare l’ing. Salvì Piccirilli, nato a San Giovanni Rotondo il 05/02/1991, a svolgere il 

tirocinio in argomento presso il Consorzio di Bonifica, individuando nel dott.  Luciano Ciciretti, il tutor 

richiesto; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della eventuale spesa relativa sui competenti 

Capitoli della parte seconda spese del Bilancio di previsione in corso, che, a seguito di verifica effettuata in 

tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata copertura; 

 

Assunti i poteri del Consiglio di Amministrazione, data l’urgenza e la particolare situazione 

determinata dal Covid-19; 

 

Visto l’art. 44, lett. l), dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A 



 

- di autorizzare, previa verifica della disponibilità del contributo regionale per il periodo di tirocinio, alla 

sottoscrizione della convenzione con il “ Consorzio Mestieri Puglia SCS” della procedura di Garanzia 

giovani adottata dalla regione Puglia; 

- di autorizzare il sig. l’ing. Salvì Piccirilli, nato a San Giovanni Rotondo il 05/02/1991, a svolgere il 

tirocinio formativo presso gli uffici di Foggia del Consorzio”; 

-   di individuare nella persona del dott. Luciano Ciciretti il tutor richiesto; 

- di attivare, solo in caso di conferma di disponibilità delle risorse regionali, una polizza assicurativa 

per la responsabilità civile verso terzi e seguire gli adempimenti civilisti previsti per la legge: 

apertura/variazione posizione INAL comunicazione obbligatoria INPS, nonché il riconoscimento 

all’interessato della integrazione economica a carico del Consorzio; 

- di autorizzare i competenti Servizi del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al presente 

provvedimento con imputazione della spesa relativa sui competenti Capitoli della parte seconda 

spese del Bilancio di previsione in corso, che, a seguito di verifica effettuata in tempo reale, 

presentano, ad oggi, adeguata copertura; 

 

La presente Deliberazione sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio di Amministrazione del 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano, ai sensi dell’art. 44 lett. l), dello Statuto del Consorzio 

medesimo. 

 

L’esecutività del presente provvedimento è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 della L.R. 

13/03/2012 n. 4. 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

 


